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Türkiye'de Acorus calamus 

Acorus calamus in Turkey 

Asuman BAYTOP* 

Memleketimizin floras ı  ile ilgili eserlerde ve yay ınlarda, Acorus 
calamus L. bitkisinin Türkiye'de yeti ş tiğ ine dair bir kayda tesadüf etme-
yi ş imiz, Anadolu gezilerimizde bu bitkiyi de aramak fikrini bize ver-
miş ti. Acorus calamus bitkisi hem çok eskidenberi bilinen ve hâlâ kullan ı -
lan bir t ı bbi bitki idi, hem de kromozom say ı sı  ve çiçeklerinin verim-
sizliğ i ile ilgili sitolojik sorunlar ı  olan bir türdü. 

MATERYEL ve YÖNTEM 

Bu yı l bu bitkiye memleketimizin iki gölünde tesadüf ettik: Sa-
panca gölü ve Yeniça ğ a gölü. Bu iki gölden ald ığı mı z örnekleri, a ş ağı -
da verdiğ imiz kayı tlarla, İ stanbul Üniversitesi Eczac ı lık Fakültesi 
Herbaryum'una yerle ş tirdik : 

A3 SAKARYA: Sapanca gölü kenar ı , Arifiye, 50 m, 20. V.1978 
ve 2 .VI.1978, 50 m, A. Baytop, ISTE 39439! ve 40179! A4 BOLU: 
Yeniçağ a gölü kenar ı , 1000 m, 27 .VI .1978, A. Baytop, ISTE 40218! 

Ayrı ca getirdiğ imiz canl ı  örneklerden bir k ısm ı nı  İ stanbul Üni-
versitesinin Süleymaniyedeki Botanik Bahçesine ve bir k ısmı nı  Yı ldız 
Park ı  Botanik Bahçesine verdik. Bir k ısmın3 özel iki bahçenin havuzu-
na diktik. Geri kalan ı  da, sitolojik ara ş tırma yapmak üzere, Fakülte-
mizde muhafaza ettik. 

Bundan ba ş ka, bitkinin drog olarak kullan ı lan rizomlar ı ndan Kür-
sümüzde materyel bulundurmak ve bu materyelde etken madde ola- 
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rak bulunan uçucu yağı n miktar ı nı  tayin etmek için, ekim ay ında 
Sapanca gölüne tekrar giderek kafi miktarda rizo ın çıkartt ı k. Yaprak 
art ıkları ndan ve çamurundan temizledikten sonra, kökleri ay ırdık 
ve rizomlar ı , enine ince dilimlere kestikten sonra, her iki materyeli 
laboratuvar ı sı  derecesinde (20-25 °C) hava cereyan ı  alt ı nda kuruttuk. 

Aş ağı da Acorus calamus bitkisi, tür ve drog olarak tan ı t ı ldıktan 
sonra, sitolojik bulgular ım ız ve uçucu ya ğ  miktar tayini sonuçlar ı mız 
verilecektir. 

BULGULAR 

Morfolojik İ nceleme: 

Acorus calamus L. bitkisi (Resim 1 ve 2). 

Tatlı  su kenarlarında yeti ş en, 150 cm ye kadar yükselen, dallan-
mış  ve sürünücü rizomlu, kokulu, çok y ı llı k otsu bir bitkidir. Rizom 
3 cm ye kadar kal ı nlıkta, hücrearas ı  bo ş lukları nın çokluğu nedeniyle 
az çok süngerimsi bir yap ı da. Gövde dik, basit. Yapraklar dik, uzun, 
ş eritsi, 0.7-2 cm eninde. Çiçekler küçük, birço ğu birarada, 6-8 cm 
uzunluğunda ve 1 cm eninde s ı k ve silendrik bir çomak (spadiks) ha-
linde toplanm ış . Durum, gövdenin tepesinde tek ve gövdenin devam ı  
gibi uzayan dik, yapraks ı , uzun bir spatan ı n taban ında. Çiçekler erdi ş i, 
perigon 6 parçal ı , parçalar serbest, ye ş ilimsi. Stamen 6. Ovaryum 3 
gözlü, çok ovüllü. Meyva, memleketimizdeki örneklerde geli ş memek-
tedir. Geli ş en bölgelerde 2-5 tohumlu k ı rmızı  bir bakkad ı r. 

Bitki Türkiye'de may ıs—haziran aylar ı nda çiçeklidir ve memleketi-
mizde meyva vermez. Durgun ve yava ş  akan tatl ı  su kenarları nda gö-
rülür. Memleketimizde halen iki yerde rastlanm ış t ır: Sapanca gölü ve 
Yeniçağ a gölü. Bu göllerin yükseltileri 50 m ve 1000 m dir. Bitkinin 
Türkiye'nin ba şka yerlerinde de yeti ş ip yeti şmediğ i ara ş tı rı lmal ıdı r. 
Genel yayı lış  alan ı  çok geni ş tir. Bitkiye Kuzey Yar ıkürenin ı lıman ve 
sıcak bölgelerinde, Kuzey Amerika, Avrupa ve Asya Ülkelerinde rast-
lanı r. 

Acorus calamus bitkisinin yapraklar ı , dış  görünü ş  itibariyle, ayn ı  
ortamlarda yeti ş en Sparganium erectum, Butomus umbellatus, İris pseuda-
corus yapraklarına benzetilebilir. Ancak, orta damar ın her iki yüzde 
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kuvvetli bir ç ıkı nt ı  te ş kil etmesi, yapra ğı n baz ı  yerlerinde, yaprak ya-
rı sı nda çoğ unlukla k ı rışı klı kları n bulunmas ı  (Sek. 1), yapraklar ı n ko-
parı lıp ezildiğı  zaman kuvvetli ve ho ş  bir koku vermesi, Acorus calamus 
yapra ğı n ı  derhal tan ı tır ve sayd ığı mız türlerden kesinlikle ay ı rı r. 
Ayrı ca Acorus calamus rizomları  da, düzenli, uzun ve dallanm ış  olmas ı  
ve kuvvetli ve ho ş  bir kokuya sahipolmas ı  nedeniyle, gayet iyi tan ı n ı r 
ve ayırt edilir. 

Sito ıojik ve co ğ rafi ara ş t ı rmalar: 

Çok geni ş  bir yayı lış a sahip olan Acorus calamus türünü Engler (1), 
yaprakları n eni ve spadiksin boyutlar ını  temel alarak, yay ı lış ları  da 
az çok belirli bir ş ekilde farkl ı, olan 4 varyeteye ay ı rmış t ı r. Daha sonra 
WULFF (2), konuyu sitolojik ve co ğ rafi yönlerden incelemi ş , Avrupa 
örneklerinin triploit (2n = 36), Amerika örneklerinin diploit (2n =24) 
ve Doğu Asya örneklerinin tetraploit (2n =48) oldu ğ unu saptam ış , 
diploit ve tetraploit örneklerin meyva ba ğ ladığı nı , Avrupa'da yayg ın 
bulunan var. vulgaris L. sitotipinin steril olmas ı na neden olarak ta bu 
bitkinin triploit olduğunu aç ı klamış tır. 

Memleketimizde yeti ş en örneklerde durum nas ı ldı ? Bu konuyu ay 
dı nlatmak için Sakarya ve Yeniça ğ a göllerinden getirdi ğ imiz bitkile-
rin kök uçlar ı nda kromozom sayd ık ve her iki örnekte de 2n = 36 
bulduk. Ayrıca gerek yabani bitkilerde, gerekse Istanbul'da yeti ş tirdi-
ğ imiz örneklerde, bitki çiçek vermekle beraber meyva ba ğ lamamakta-
dı r. Bu sonuç, Sakarya ve Yeniça ğ a göllerinde yeti ş en Acorus calamus 
bitkisinin, Avrupa'da yayg ı n olan var. vutgaris L. sitotipine ait oldu ğunu 
ispatlamaktad ır. Bu sonuç, a ş ağı daki kayı tlardan anla şı lacağı  gibi, 
ayn ı  zamanda beklenilir bir sonuçtur. Bu kay ı tlara göre (2,3), Acorus 
calamus bitkisi, Osmanl ı  imparatorlu ğu nezdindeki Avusturya impa-
ratorlu ğu elçisi Ghislain de BUSBECQ tarafından 1557 de Istan-
bul'dan Prag'a 16 inci asr ı n hekimlerinden MATHIOLUS'a götürül-
müş  veya yollanmış  ve bu ilk örneklerden evvela bahçelerde sonra da 
yabanile şmiş  olarak Avrupaya yay ı lm ış tır. Gene bu kay ı tlardan bi-
rinde (3), BUSBECQin bu bitkiyi Nicomedia (yani Izmit) yak ınları n-
daki bir büyük gölden temin etti ğ i yaz ı lı dır. Bu gölün ilk örneklerimizi 
topladığı mız Sapanca gölü oldu ğu dü ş ünülebilir. Ancak BUSBECQ, 
Istanbul—Amasya yolculu ğunu, İ stanbul — Izmit—Iznik—Bozüyük—An-
kara yolunu takip ederek yapm ış  ve aynı  yoldan geri dönmü ş  olduğuna 
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Resim 1. Acorus calamus'un çiçek durumu ile yapra ğı nın bir kısmı  (x I). 

Resim 2. Acorus calamus rizomlar ı  (x 1). 
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göre (4), bu gölün Sapanca'dan ziyade Iznik gölü olmas ı  ihtimali daha 
kuvvetlidir. Bu nedenle bitki Iznik gölünde de aranmal ıd ı r. 

Rizomu ve uçucu yağı  

Acorus calamus bitkisi çok eskidenberi bilinen ve hala da kulllan ı -
lan bir tıbbi bitkidir. Birinci yüzy ı lı n tan ınmış  hekimi DIOSCORI-
DES'in zaman ının tıbbi bitkilerini içeren eserinde (5), bu bitkinin 
adı  geçmektedi ı  . Bu eserde, Acorus calamus rizomlarm ın dahilen kuvvet 
erki, idrar söktürücü, adet söktürücü oldu ğ u, hidropizi'ye ve fı tık'a 

karşı  kullan ı ldığı , haricen de duman ı nı  teneffüs etmek suretiyle öksü-
rüğ e karşı  iyi geldiğ i, koku vermek için merhemlere ilave edildi ğ i ka-
yı tlıdır. 

Rizomlar, bu gün dahi İ stanbul kökçülerinde bulunmakta, e ğ er, 
eğ ir, azake ğ iri, hazanbel adlar ı  alt ı nda sat ı lmakta ve prostata kar şı  
tavsiye edilmektedir. Uyar ı cı , haz ı mı  kolaylaş tırı cı , idrar söktürücü 
ve koku verici özelliklerinden dolay ı , halen Fransa'da birçok prepara-
tın terkibine girer (6). 

Rizomların etken maddesi uçucu ya ğı dır. Bu yağ , rizomun 
aerenkimas ı ndaki özel salg ı  hücrelerinde toplanm ış tır ve subuhar ı  dis-
tilasyonu ile rizorndan elde edilebilir. Uçucu ya ğı n miktar ı  ve terkibi, 
bitkinin men ş eine göre de ğ iş ir. N'VULFF (2), uçucu yağ  miktar ı nın 
diploit bitkilerde % 2.1, triploitlerde % 3.1, tetraploitlerde % 6.8 
olduğunu kaydetmi ş tir. Uçucu yağı n terkibine gelince, Acorus calamus 
uçucu ya ğı nda baş l ı ca asaron, sineol, ögenol, kamfen, pinen v.s. bu-
lunmu ş tur (7). Ya ğı n terkibi gene bitkinin sitotipine göre de ğ i ş mek-
tedir. Örne ğ in asaron miktar ı  diploit bitkilerde pek az, triploitlerde 
% 10 kadar, tetraploitlerde ise % 80 gibi fazla miktardacl ı r (7,8). 

Yerli Acorus rizomlarını n uçucu yağ  bak ımı ndan durumunu an-
lamak için, yukar ıda aç ıkladığı = ş ekilde kuruttu ğ umuz rizom ve 
köklerde volümetrik olarak (em' /100 gr) uçucu ya ğ  miktar tayini yap-
tık. Yapt ığı mı z iki ş er tayinde rizomlarda % 2 .4 ve 2 .7 ve köklerde 
% 1.6 ve 2 uçucu yağ  bulduk. 

Bu çal ış mada, kromozom sayısı n ı  Doç. Dr. N. Özhatay 
saptamış  ve uçucu ya ğ  miktar tayinini Eczac ı  B. Damatyan 
yapmış t ı r. Kendilerine burada tekrar te ş ekkür ederim. 
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ÖZET 

Memleketimizin floras ı  ile ilgili eserlerde ve yay ınlarda, Türkiye-
de yeti ş tiğ ine dair bir kayda rastlamad ığı mı z Acorus calamus L. bitki 
sine Sapanca (Adapazar ı ) ve Yeniçağa (Bolu) göllerinde tesadüf ettik. 
Her iki yerden ald ığı mız örnekler may ıs-haziran aylar ı nda çiçek ver-
mekle beraber, bitkilerin meyva ba ğ lamad ı klarnu ve her iki örne ğ in 
de triploit (2n =36) oldu ğunu saptad ık. Ekimde toplayıp kuruttuğumuz 
rizom ve köklerde, volümetrik metotla, rizomlarda % 2 .4-2 .7 ve kök-
lerde % 1 .6-2 miktar ı nda uçucu yağ  bulduk. Rizonuar, İ stanbul iök-
çülerinde e ğ ir, eğ er, hazanbel adlar ı  altında sat ı lmakta ve halk aras ı n-
da prostat hipertrofisine kar şı  tavsiye edilmektedir. 

SUMMARY 

Acorus calamus L., whose presence in Turkey has not been recor-
ded in related floras, grows wild on the shores of Sapanca (Adapazar ı ) 
and Yeniçağ a (Bolu) lakes. The plants flower in May-June, but don't 
develop fruits. Both specimens are triploit with 2n=36. Rhizomes and 
roots, collected in October and dried separately, contain respectively 
2.4-2.7 % and 1.6-2 % volatile oil, determined by volumetric met-
hod. The rhizomes are sold in Istanbul under the names of e ğ ir, eğ er, 
hazanbel and used in folk medicine in the treatment of prostat ı c 
hyperplasia. 
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